
Obsah

Předm luva 13
Ú vod--------14

CHARAKTERISTIKA ŽIVOTA A JEHO ZÁKLADNÍ PROJEVY

Historický přehled názorů na vznik života a  současné hypotézy  17
Podmínky existence ž iv o ta  21
Etapy předbiologické syn tézy  21

STAVBA A ŽIVOTNÍ PROJEVY B U Ň K Y  23

Objevení buňky a  buněčná teo rie  23
Chemické složení b u ň k y --------23
Anorganické lá tk y  24
Organické lá tk y  24
Struktura b u n ěk  27
Základní cytoplazm a 27
Povrchové struk tu ry------- 27
Jádro  27
Cytoplazmatické struk tu ry  29
Cytoskelet--------33
Buněčné ink luze 33
Srovnání buněk bakteriálních, rostlinných a živočišných 33
Metody výzkumu b u n ěk  34
Životní funkce na úrovni b u ň k y  35
Látkový m etabolism us--------35
Příjem látek buňkou  36
Fyzikální m echanism y 36
Fyziologické m echanism y--------36
Přesun látek uvnitř b u ň k y --------38
Výdej látek buňk o u  38
Energetický m etabolism us--------38
A utotrofie--------39
Fotosyntéza 39
Strukturní základ fotosyntézy 39
Vlastní fo tosyntéza------- 40
Primární fá ze  40
Sekundární f á z e ------- 41
Chem osyntéza 41
H eterotrofie------- 42
Uvolňování energie v b u ň ce  42
D ýchání 42
Anaerobní g lyko lýza 42
Krebsův cy k lu s------- 43
Rozmnožování b u n ěk  44
M itóza------- 44
M eióza------- 46
Diferenciace b u n ěk ------- 46



OBSAH

STAVBA A ŽIVOTNÍ FUNKCE NA ÚROVNI VYŠŠÍCH O R G A N ISM Ů  48

Stavba a  životní funkce rostlin  48
Stavba a funkce rostlinných p le tiv  48
Pletiva p rav á  49
Pletiva dělivá -  m eristem atická 49
Pletiva trvalá -  defin itivn í--------50
Soustava pletiv k ry c ích  50
Prvotní pletiva k ry c í--------50
Druhotná pletiva k ry c í--------51
Soustava pletiv vodivých a  zpevňovacích 53
Druhy cévních svazků--------54
Soustava pletiv základních--------55
Nauka o  ústrojích -  organologie--------56
Kořen -  ra d ix  57
Vnější stavba k o řene--------57
Anatomická stavba k o řene--------57
Funkce k o řen e------- 58
Čerpání vody a minerálních ž iv in  58
Příjem v o d y  58
Příjem živin kořenem  59
Aktivní proces příjmu a  přenosu minerálních ž iv in  59
Činitelé ovlivňující příjem  ž iv in ------ 60
M odifikace k o řen e------- 61
Hospodářský význam k ořene--------61
Stonek -  k au lom  61
Rozdělení bylin a  dřevin podle charakteru sto n k u  62
Druhy pupenů--------62
Větvení s to n k u --------63
Růst a anatom ická stavba sto n k u  63
Funkce sto n k u --------65
M odifikace sto n k u --------65
Hospodářský význam sto n k u--------66
List -  fy lo m  66
Druhy listů, vnější stavba lis tu --------66
Růst a vnitřní stavba lis tu  71
Funkce lis tu --------72
Fotosyntéza--------72
Činitelé ovlivňující fo tosyntézu 72
D ýchání 74
Činitelé ovlivňující d ý ch án í------- 74
Srovnání fotosyntézy s dýchán ím  74
Transpirace------- 75
M odifikace lis tu  75
Hospodářský význam lis tu --------76
Květ -  f lo s  76
Stavba k v ě tu  76
Květní diagram, květní v zo rec--------78
K větenství 79
Hospodářský význam--k v ě tů ------79
P lo d  80
Plody p rav é --------80
Plody sem enné 81
Rozšiřování semen a p lo d ů --------82
Hospodářský význam semen a p lo d ů  83



OBSAH

Stavba a životní funkce živočichů  83
Stavba a funkce živočišných tk án í 83
Epitelová tk áň  83
Pojivová tk áň ------- 83
Trofická tk á ň --------85
Svalová tk á ň ---------85
Nervová tk áň --------86
Tvar a souměrnost těla živočichů  86
Stavba, funkce a vývoj živočišných o rg án ů  87
Soustava tělního pokryvu  87
Soustava opěm á a pohybová 87
Soustavy výměny a přeměny lá tkové 88
Soustava tráv ic í 88
Soustava dýchací-------- 91
Soustava oběhová------- 92
Soustava vylučovací 93
Soustava orientační a ř íd ic í 93
Smyslové o rgány  93
Soustava nervová--------93
Žlázy s vnitřní (endokrinní) sek rec í 96
Soustava rozmnožovací, pohlavní ú stro jí------- 97
Regenerace živočichů------- 98

ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ O R G A N ISM Ů  99

Nebuněční 99
Viry 99
Nadříše: Prvojadem í -  prokaryota (Procaryotae) -------100
Říše: Archebakterie (Archaebacteria) -------- 100
Říše: Eubakterie (Eubacteria) 100
Podříše: Bakterie (Bacteria) --------100
Bakterie půdn í 101
Bakterie prům yslové-------- 101
Bakterie choroboplodné -  patogenní------- 102

• Podříše: Sinice -  C yanobacteria-------- 102
Nadříše: Organismy s pravým jádrem  -  E ukaryota  102
Říše: Houby -  F ung i 103
Oddělení: Hlenky -  M yxom ycota-------- 103
Oddělení: C hytridiom ycota  104
Oddělení: Oomycety -  O om ycota  104
Oddělení: Houby vlastní -  E um ycota ------ 104
Třída: Houby spájivé -  Z ygom ycetes-------104
Třída: Endomycety -  E ndom ycetes  104
Čeleď: Kvasinky -  Saccharom ycetaceae--------104
Čeleď: Sněti -  U stilaginaceae  104
Třída: Vřeckovýtrusé houby -  A scom ycetes  104
Řád: Padlí -  Erysiphales  104
Řád: Tvrdohouby -  Pyrenom ycetes--------105
Řád: Terčoplodé -  D iscom ycetes-------- 106
Třída: Stopkovýtrusé houby -  Basidiom ycetes  106
Čeleď: Kuřátkovité -  C lavariaceae--------106
Čeleď: Chorošovité -  P olyporaceae  106
Čeleď: Hřibovité -  B oletaceae  106
Čeleď: Liškovité -  C antharellaceae  106
Čeleď: M uchomůrkovité -  A m anitaceae  106



OBSAH

Čeleď: Pečárkovité -  A garicaceae-------- 107
Řád: Břichatky -  G astra les  107
Řád: Rzi -  U redinales  107
Houby nedokonalé -  D euterom ycetes  108

* Lišejníky -  L ich en es  108
Říše: R ostliny  -  P la n ta e --------109
Podříše: N ižší rostliny -  Thallobionta-------- 109

‘ Oddělení: Ruduchy -  R hodophyta------- 109
* Oddělení: Hnědé řasy -  C hrom ophyta-------- 109
'  Oddělení: Krásnoočka -  Euglenophyta-------- 110
°  Oddělení: Zelené řasy -  C hlorophyta------ 110

Podříše: Vyšší rostliny -  C orm obionta --------111
“ Oddělení: M echorosty -  B ryophyta ------ 111

Třída: Játrovky -  M archantiopsida--------111
Třída: Hlevíky -  Anthocerotopsida--------111
Třída: M echy -  B ryopsida -------- 111
Oddělení: Plavuně -  Licopodiophyta-------112
Oddělení: Přesličky -  Equisetophyta -------112

*• Oddělení: Kapradiny -  Polypodiophyta  113
,  Sem enné rostliny -  Sperom ophyta------- 113
7 Oddělení: Kapraďosemenné -  Lyginodendrophyta  113

Oddělení: Cykasy -  C ycadophyta --------- 114
Oddělení: Pinofyty -  P inophyta  114
Třída: Jinany -  G inkgopsida  114
Třída: Jehličnany -  P in a ta e--------114
Řád: Tisotvaré -  Taxales 114
Čeleď: Tisovité -  Taxaceae  114
Řád: Borovicotvaré -  P ina les-------- 114
Čeleď: Borovicovité -  P inaceae  114
Řád: Cypřišotvaré -  C upressales------- 115
Čeleď: Tisovcovité -  Taxodiaceae---------115
Čeleď: Cypřišovité -  C upressaceae------- 116
Oddělení: Krytosemenné rostliny -  M agnoliophyta  116
T říd a : D vouděložné rostliny  -  M agnoliopsida  116
Řád: Šácholanotvaré -  M agnolia les-------117
Řád: Leknínotvaré -  N yphaea les  117
Řád: Pryskyřníkotvaré -  R anunculales-------- 117
Čeleď: Pryskyřníkovité -  R anunculaceae-------- 117
Řád: M ákotvaré -  P apaverales  117
Čeleď: M ákovité -  Papaveraceae--------117
Řád: Kopřivotvaré -  U rticales------- 118
Čeleď: Konopovité -  C annabaceae------- 118
Čeleď: Kopřivovité -  U rnicaceae-------- 119
Čeleď: Jilm ovité -  U lm aceae  119
Řád: Bukotvaré -  F aga les  119
Čeleď: Bukovité -  F agaceae  119
Řád: Břízotvaré -  B etu la les--------119
Čeleď: Břízovité -  B etu laceae--------119
Řád: Ořešákotvaré -  Jug landales-------- 120
Čeleď: Ořešákovité -  Juglandaceae-------120
Řád: Hvozdíkotvaré -  C aryophyllales  120
Čeleď: Hvozdíkovité -  C aryophyllaceae  120
Čeleď: Merlíkovité -  Chenopodiaceae--------120
Řád: Pivoňkotvaré -  P aeonia les  121
Čeleď: Pivoňkovité -  P aeoniaceae  121



Řád: Čajovníkotvaré -  T hea les  121
Čeleď: Čajovníkovité -  Theaceae-------- 121
Čeleď: Třezalkovité -  H ypericaceae  121
Řád: Violkotvaré -  Viol a le s --------121
Čeleď: Violkovité -  Violaceae  121
Řád: Mučenkotvaré -  Passiflorales  121
Čeleď: Tykvovité -  C ucurbitaceae-------- 121
Řád: Kaparotvaré -  C apparidales--------122
Čeleď: Brukvovité -  B rassicaceae  122
Řád: Vrbotvaré -  Salica les  123
Čeleď: Vrbovité -  Salicaceae--------123
Řád: Rdesnotvaré -  Polygonales 123
Čeleď: Rdesnovité -  P olygonaceae-------- 123
Řád: Prvosenkotvaré -  P rim ulales----- 124
Čeleď: Prvosenkovité -  P rim ulaceae  124
Řád: Slézotvaré -  M alva les-------- 124
Čeleď: Slézovité -  M alvaceae  124
Čeleď: Lipovité -  Tiliaceae-------- 124
Čeleď: Bavlníkovité -  Bom bacaceae  124
Řád: Pryšcotvaré -  Euphorbiales------- 124
Čeleď: Pryšcovité -  Euphorbiaceae------- 124
Řád: Lomikamenotvaré -  Saxifragales--------125
Čeleď: Lomikamenovité -  Saxifragaceae--------1
Čeleď: Srstkovité -  G rasulariaceae-------- 125
Čeleď: Tlusticovité -  C rassulaceae--------125
Řád: Růžotvaré -  R osa les  125
Čeleď: Růžovité -  R osaceae  125
Podčeleď: Růžové -  R osoideae-------- 125
Podčeleď: Slivoňové -  P runoideae--------126
Podčeleď: Jabloňové -  M aloideae------126
Řád: Bobotvaré -  Fa b a tes  126
Čeleď: Bobovité -  F abaceae  126
Řád: Vřesovcotvaré -  E rica les  126
Čeleď: Vřesovité -  E ricaceae--------127
Čeleď: Brusnicovité -  Vacciniaceae--------127
Řád: Mýdelníkotvaré  -  Sapindales  127
Čeleď: Javorovité -  A ceraceae  127
Čeleď: Jírovcovité -  A esculaceae-------128
Řád: Kakostotvaré -  G erania les-------- 128
Čeleď: Kakostovité -  G eraniaceae  128
Čeleď: Lnovité -  L inaceae  128
Řád: Aralkotvaré -  A ra lia les  128
Čeleď: M inkovi té -  A piaceae  128
Řád: Hořcotvaré -  G entianales-------- 129
Čeleď: Mořenovité -  R ubiaceae-------- 129
Řád: Řešetlákotvaré -  R ham nales------ 129
Čeleď: Révovité -  Vitaceae  129
Řád: Štětkotvaré -  D ipsacales--------130
Čeleď: Zimolezovité -  Loniceraceae--------130
Řád: Jírnicotvaré -  P olem oniales 130
Čeleď: Svlačcovité -  C onvolvulaceae  130
Čeleď: Kokoticovité -  C uscutaceae--------131
Čeleď: Brutnákovité -  B oraginaceae--------131
Řád: Krtičníkotvaré -  Scrophulariales-------- 131
Čeleď: Lilkovité -  Solanaceae-------- 131



OBSAH

Čeleď: Krtičníkovité -  Scrophulariaceae  132
Čeleď: Jitrocelovité -  Plantaginaceae  132
Řád: Hluchavkotvaré -  L am iales-------- 132
Čeleď: H luchavkovité -  L am iaceae  132
Řád: Hvězdnicotvaré -  A stera les--------133
Čeleď: Hvězdnicovité -  A steraceae  133
Podčeleď: Hvězdnicové -  Asteroideae  133
Podčeleď: Čekankové -  C ichorioideae--------134
Třída: Jednoděložné -  Liliopsida  134
Podtřída: L iliid a e  135
Řád: Liliotvaré -  L ilia les  135
Čeleď: Liliovité -  L iliaceae-------- 135
Čeleď: Amarylkovité -  Am aryllidaceae  136
Řád: Kosatcotvaré -  Ir id a les  136
Čeleď: Kosatcovité -  Iridaceae-------- 136
Řád: Vstavačotvaré -  O rchidales 136
Čeleď: Vstavačovité -  O rchideaceae  136
Podtřída: C om m elinidae  136
Řád: Sítinotvaré - J u n c a le s  136
Čeleď: Sítinovité -  Juncaceae--------136
Řád: Šáchorotvaré -  C yperales--------136
Čeleď: Šáchorovité -  C yperaceae-------- 136
Řád: Lipnicotvaré -  P o a les  137
Čeleď: Lipnicovité -  P oaceae-------- 137
Podtřída: A recidae  144 *
Řád: Pandánotvaré -  Pandanales  144
Čeleď: Orobincovité -  Typhaceae-------- 144
Říše: Živočichov é -A n im a l ia -------- 145
Podříše: Jednobuněční neboli prvoci -  P rotozoa  145
Oddělení: Bezbrví -  C ytom orpha --------145
Kmen: Bičíkovci -  F lagella ta --------145
Kmen: Kořenonožci -  R hizopoda -------- 145
Kmen: Výtrusovci -  Sporozoa --------146
Kmen: Opalinky -  P rotocilia ta --------146
Oddělení: Obrvení -  C yto idea-------- 146
Kmen: Obrvenky -  C ilia ta  146
Podříše: M nohobuněční -  M etazoa  148
Oddělení: M orulovci -  M esozoa --------148
Oddělení: Blastulovci -  P arazoa-------- 148
Kmen: Houby -  P o rifera  149
Oddělení: Gastrulovci -  Eumetazoa (H istozoa) 149
Pododdělení: Gastrulovci s paprsčitou soum ěrností 149
Kmen: Žahavci -  C nidaria  149
Kmen: Žebernatci -  A cn idaria  149
Pododdělení: Gastrulovci dvoustranně soum ěrní -  B ila teria  150
Řada: Prvoústí -  Protostom ia --------150
Dvoulistí schizocoelní 150
Kmen: Ploštěnci -  P lathelm inthes-------- 150
Kmen: M echovnatci -  Entoprocta-------- 151
Kmen: Pásnice -  N em ertin i--------151
Dvoulistí pseudoceln í 151
Kmen: Hlísti -  N em athelm inthes--------151
Kmen: Hlavatci -  P riapulidea  153
T rojlistí 154
Trojlistí s nečlánkovaným tělem  -  A narticu la ta  154



OBSAH

Kmen: Měkkýši -  M ollusca  154
Kmen: Sumýšovci -  Sipunculida  155
Kmen: Rypohlavci -  E chiurida --------155
Trojlistí s článkovaným tělem  -  A rticu la ta  155
Kmen: Kroužkovci -  A nnelida --------155
Kmen: Drápkovci -  O nychophora--------157
Kmen: Želvušky -  Tardigrada  157
Kmen: Jazyčnatky -  Linguatulida  157
Kmen: Členovci -  A rthropoda  157
Bezkusadlovci -  A m andibulata--------157
Podkmen: Trojlaločnatci -  Trilobitom orpha  157
Podkmen: Klepítkatci -  C helicera ta  158
Kusadlovci -  M andibulata  158
Podkmen: Žabem atci -  B ranchia ta  158
Podkmen: Vzdušnicovci -  Tracheata  159
Krídlatí s proměnou nedokonalou -  H em im etabola  161
Krídlatí s proměnou dokonalou -  H olom etabola  162
Řada: Druhoústí -  D eterostom ia  164
Kmen: Vnitrodyšci -  E nteropneusta  164
Kmen: Ostnokožci -  E chinoderm ata--------165
Kmen: Bradatice -  P ogonophora  165
Kmen: Ploutvenky -  C haetognatha-------- 166
Kmen: Strunatci -  C hordata --------166
Podkmen: Pláštěnci -  U rochordata  167
Podkmen: Kopinatci -  C ephalochordata  167
Podkmen: Obratlovci -  Vertebrata  167
Bezčelistnatci -  A gna tha  168
Třída: Kruhoústí -  C yclostom ata--------168
Čelistnatci -  G nathostom ata--------168
Nadtřída: Ploutvovci -  P isces  168
Třída: Paryby -  C hondrichtheyes  168
Třída: Ryby -  O steichthyes-------- 168
Nadtřída: Čtyrnožci -  Tetrapoda  168
Třída: Obojživelníci -  A m phib ia  168
Třída: Plazi -  R ep tilia  169
Třída: Ptáci -  A ves  169
Třída: Savci -  M am m alia  171

PRAKTICKÁ C V IČ E N Í 174

Mikroskop a zásady m ikroskopování 174
Pomůcky a potřeby při m ikroskopování 175
Druhy mikroskopických prepará tů  175
Příprava mikroskopických preparátů-------- 176
Pozorování, kreslení a p ro toko l--------176
Mikroskopování rostlinné b u ň k y  177
Buněčná s těn a  177
Základní cytoplazma a jádro  buněčné 178
Plastidy v rostlinných buňkách  178
Vakuoly rostlinných b u n ěk  180
Buněčné ink luze 181
Živočišná buňka jako samostatný organ ism us--------182
Získání volně žijících p rvoků  182
Pěstování volně žijících prvoků metodou n á lev u  182
Obecné zásady pozorování p rv o k ů -------- 182



OBSAH

M ikroskopování b ičíkovců--------182
M ikroskopování kořenonožců -  m ěňavek--------183
M ikroskopování nálevníků-------- 183
Pozorování vý trusenek  185
Cvičení z anatom ie rostlinných orgán ů  185
Kořenová čepička klíčící obilky p šen ice  185
Radiální cévní svazek kořene b o b u  185
Příčný řez stonkem jednoděložné rostliny --------186
Příčný řez stonkem dvouděložné rostliny  187
Příčný řez listem dvouděložné rostliny  188
Pokožka lis tu  189
Otiskový preparát pokožky listu podeňky--------190
M orfologie cévnatých rostlin  190
M orfologický popis předložené rostliny  190
Histologie živočišných tk á n í 192
Srovnávání histologických diapozitivů s trvalými mikroskopickými preparáty  193
Cvičení z fyziologie rostlin  199
Difúze molekul ve v o d ě  199

* Osm otický výstup vody z plazmolyzovaných b u n ěk  199
Plazm olýza a deplazm olýza rostlinných b u n ěk  199
Plazmoptýza rostlinných b u n ěk  200
Kořenový v z tlak  200
Rozvod vody rostlinou  200
Transpirace 200
G utace 200
H ydroponie--------200
Chromatografie listových barv iv  202
Vylučování kyslíku při fo tosyntéze--------202
Důkaz vylučovaného kyslíku při fotosyntéze indigokarmínem II  203
Důkaz škrobu -  Sachsova zkouška--------203
Dýchání rostlin -  důkaz C 0 2 --------203
Uvolňování tepla při dýchání ro stlin --------203
K vašen í------- 204
Růstová zóna k o řene 204
Růst buněk kořínku pšen ice 204
Určení způsobu klíčení sem en  204
Klíčení jednoděložných a dvouděložných rostlin  204

PRÁCE S URČOVACÍMI K L ÍČ I 205

Určování ro stlin --------205
H erbář 206
Určování živočichů  207
Určování h m yzu--------208
Určování obratlovců--------208
R ejstřík --------210


